
Empresa Promotora de Salud ASOCIACION DE CABILDOS DEL RESGUARDO 
INDIGENA ZENU DE SAN ANDRES DE SOTAVENTO CORDOBA Y SUCRE " 

MANEXKA EPSI" EN LIQUIDACION- NIT 812.002.376-9 

Cra. 10 N°.7B-27 Barrio el Porvenir en San Andrés de Sotavento – Córdoba 

Cra. 7 N°.17-01 Piso 10 Of.1036 Tel: 2439096 Bogotá D.C. 
Correo Electrónico: liquidacionmanexka.epsi2017@gmail.com. 

 

 

 

Empresa Promotora de Salud ASOCIACION DE CABILDOS DEL 
RESGUARDO INDIGENA ZENU DE SAN ANDRES DE SOTAVENTO 

CORDOBA Y SUCRE " MANEXKA EPSI" EN LIQUIDACION- NIT 812.002.376-9 
 

Resolucion No. 13 del 28 de abril de 2020 

 
“Por medio de la cual, se rechazan los recursos de reposición interpuestos 

en contra de las Resoluciones No. 007 del 28 de junio de 2019 “Por medio de 

la cual se deciden las reclamaciones laborales presentadas oportuna y 

extemporáneamente en el proceso liquidatorio de la Asociación de Cabildos 

del Resguardo Indígena Zenú de San Andrés de Sotavento Córdoba y Sucre 

“MANEXKA EPSI En liquidación y Resolución No. 008 del 15 de julio de 

2019 “Por medio de la cual se determinan las sumas y bienes excluidas de la 

masa y de los créditos a cargo de la masa de liquidación de la empresa 

promotora de salud Asociación de Cabildos del Resguardo Indígena Zenú de 

San Andrés de Sotavento Córdoba y Sucre “MANEXKA EPSI En liquidación”. 

El Agente Especial Liquidador de la Empresa Promotora de Salud Asociación de 
Cabildos del Resguardo Indígena Zenú de San Andrés de Sotavento Córdoba y 

Sucre “Manexka Eps-I” En Liquidación, con Nit. 812.002.376-9 

En uso de sus facultades legales y reglamentarias conferida por el Decreto Ley 
663 de 1993, la Ley 510 de 1999, el Decreto 2555 de 2010, La Resolución 527 de 

2017, y la Resolución 00052 de 2019 y, 

 

 
CONSIDERANDO 

Que la Superintendencia Nacional de Salud mediante Resolución resolución 

00057 del 27 de marzo del 2017, ratificada mediante Resolución 000052 de enero 

de 2019, dispuso liquidar a Manexka Epsi y ordenó la toma de posesión inmediata 

de los bienes, haberes y negocios y de la intervención forzosa administrativa para 

liquidar a la sociedad y dictó otras disposiciones. 

Que mediante Resolución No. 007 del 28 de junio de 2019 “Por medio de la cual 

se deciden las reclamaciones laborales presentadas oportuna y 

extemporáneamente en el proceso liquidatorio de la Asociación de Cabildos del 

Resguardo Indígena Zenú de San Andrés de Sotavento Córdoba y Sucre 



Empresa Promotora de Salud ASOCIACION DE CABILDOS DEL RESGUARDO 
INDIGENA ZENU DE SAN ANDRES DE SOTAVENTO CORDOBA Y SUCRE " 

MANEXKA EPSI" EN LIQUIDACION- NIT 812.002.376-9 

Cra. 10 N°.7B-27 Barrio el Porvenir en San Andrés de Sotavento – Córdoba 

Cra. 7 N°.17-01 Piso 10 Of.1036 Tel: 2439096 Bogotá D.C. 
Correo Electrónico: liquidacionmanexka.epsi2017@gmail.com. 

 

 

 

“MANEXKA EPSI En liquidación”, se resolvieron las acreencias con pretensiones 

de carácter laboral en el marco del presente proceso liquidatorio. 

Que mediante Resolución No. 008 del 15 de julio de 2019 “Por medio de la cual se 

determinan las sumas y bienes excluidas de la masa y de los créditos a cargo de 

la masa de liquidación de la empresa promotora de salud Asociación de Cabildos 

del Resguardo Indígena Zenú de San Andrés de Sotavento Córdoba y Sucre 

“MANEXKA EPSI En liquidación”, se resolvieron las otras reclamaciones 

presentadas en el marco del proceso liquidatorio, exceptuando las 

extemporáneas. 

Que, contra las resoluciones mencionadas procede ÚNICAMENTE el recurso de 

reposición, conforme lo señalado en el inciso 2 numeral 2 del artículo 295 del 

Decreto-Ley 663 de 1993 “Estatuto Orgánico del Sistema Financiero” y el artículo 

74 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 

el cual deberá interponerse por escrito en la diligencia de notificación personal, o 

dentro de los diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación por edicto, o al 

vencimiento del término de publicación, según el caso, con el cumplimiento de los 

requisitos establecidos en los artículos 76 y 77 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

En el marco del proceso liquidatorio, se expidió la Resolución No. 012 del 21 de 

febrero de 2020 "Por la cual se resuelven los recursos de reposición interpuestos 

por los reclamantes de la Empresa Promotora de Salud Indígena Asociación de 

Cabildos del Resguardo Indígena Zenú de San Andrés de Sotavento Córdoba y 

Sucre “Manexka EPSI” En Liquidación contra la Resolución 007 del 28 de junio de 

2019 y de la Resolución 008 del 15 de julio de 2019, expedidas en el marco de la 

medida especial de liquidación forzosa administrativa". Dicha resolución fue 

debidamente notificada a los acreedores que interpusieron el recurso dentro del 

término establecido. 



Empresa Promotora de Salud ASOCIACION DE CABILDOS DEL RESGUARDO 
INDIGENA ZENU DE SAN ANDRES DE SOTAVENTO CORDOBA Y SUCRE " 

MANEXKA EPSI" EN LIQUIDACION- NIT 812.002.376-9 

Cra. 10 N°.7B-27 Barrio el Porvenir en San Andrés de Sotavento – Córdoba 

Cra. 7 N°.17-01 Piso 10 Of.1036 Tel: 2439096 Bogotá D.C. 
Correo Electrónico: liquidacionmanexka.epsi2017@gmail.com. 

 

 

 

 

 

 

Acreen 
cia 

 
Acreedor 

Numero 
document 

o 

Tipo 
Acreencia 

Entrega 
Acreencia 

Tipo 
recurso 

Entrega 
recurso 

fecha 
Notificaci 
ón 

fecha 
vencimien 
to 

fecha 
presentac 
ión 

 
 

email 

 

 

 
3 

 

 
QUALITY 
DATA 

 

 
830096744 

-4 

 

 
administrati 
va 

 

 

 
oportuna 

 

 

 
Recurso 

 

 
Extempora 
nea 

 

 

 
2/07/2019 

 

 

 
16/07/2019 

 

 

 
1/08/2019 

 
administrati 

va@qdata. 
com.co 

 

 

 
51 

ALEXA 
ANDREA 
PINTO 
PARRA 

 

 

100364565 
2 

 

 

 
laboral 

 

 

 
oportuna 

 

 

 
Recurso 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 
2/07/2019 

 

 

 
16/07/2019 

 

 

 
17/07/2019 

 

alexa.pinto 

@cecar.ed 
u.co 

 

 

 
69 

YOESMITH 
LUCIA 
CERVANT 
ES BRAVO 

 

 

106307536 
7 

 

 

 
laboral 

 

 

 
oportuna 

 

 

 
Recurso 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 
2/07/2019 

 

 

 
16/07/2019 

 

 

 
22/07/2019 

 

yoesmith19 
86@hotmai 
l.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
101 

 

 

 

 

 

 

PEDRO 
ELIAS 
SOTTER 
BOTERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

106537617 
6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
laboral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Recurso 

 

 

 

 

 

 

 
 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
17/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
22/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

psotterbote 
ro@gmail.c 
om 

 

 

 

 
107 

DEMOSTE 
NES 
RAMOS 
VELASQU 
EZ 

 

 

 

 
15700900 

 

 

 

 
laboral 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 
Recurso 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 
3/07/2019 

 

 

 

 
17/07/2019 

 

 

 

 
22/07/2019 

 

 

demoseros 
@hotmail.c 
om 

 

 
161 

WILFRIDO 
PADILLA 
BALTAZAR 

 

 
11059698 

 

 
laboral 

 

 
oportuna 

 

 
Recurso 

 

Extempora 

nea 

 

 
2/07/2019 

 

 
16/07/2019 

 

 
22/07/2019 

yairp125@ 
hotmail.co 
m 

 

 

 
187 

CYLA 
CECILIA 
COVOS 
JIMENEZ 

 

 

 
26084487 

 

 

 
laboral 

 

 

 
oportuna 

 

 

 
Recurso 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 
4/07/2019 

 

 

 
18/07/2019 

 

 

 
22/07/2019 

 

bryjodico84 

@hotmail.c 
om 

 

 

 

 

 
222 

 

 
 

FUNDACIO 

N CLINICA 
DEL RIO 

 

 

 

 

900540156 
-1 

 

 

 

 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 
22/07/2019 

 

 

 

 

 
5/08/2019 

 

 

 

 

 
2/09/2019 

coord.carte 
ra@clinicad 
elrio.org; 
gerencia@ 
clinicadelrio 
.org 

 

 

 

 

 
256 

 

 

WILLIAM 
ADOLFO 

SIERRA 
MONTES 

 

 

 

 

 
92501113 

 

 

 

 

 
laboral 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 
2/07/2019 

 

 

 

 

 
16/07/2019 

 

 

 

 

 
18/07/2019 

 

 

 
pilarandrea 

6498@gma 
il.com 

 

 

 

 

 

 

 
259 

 

 

 

 

 
IPSSUMI- 
INTEGRAL 
LS EU 

 

 

 

 

 
900337462 

-1 

 

 

 

 

 

 
prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

 

 
Extempora 
nea 

 

 

 

 

 

 

 
22/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 
5/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 
9/08/2019 

 

 
lisiur@hot 
mail.com; 
ipssumi- 
intregrallse 
u@hotmail. 
com 

 

 

 

 

 
378 

ESE 
HOSPITAL 
SAN 
JERONIMO 
DE 
MONTERIA 

 

 

 

 

891079999 
-5 

 

 

 

 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 
19/07/2019 

 

 

 

 

 
2/08/2019 

 

 

 

 

 
22/08/2019 

 

 

 

1dministrati 
vahdsj@g 
mail.com 

 

 

 

 

 

 

 
385 

 

 

 

 

 

AMBULAN 
CIA AB IPS 
SAS 

 

 

 

 

 

 

900803163 
-3 

 

 

 

 

 

 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 

 

 
19/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 
2/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 
6/08/2019 

direcciona 
mbulancias 
ab@gmail. 
com - 
contabilida 
dambulanci 
asab@gma 
il.com 

mailto:ro@gmail.c
mailto:ro@gmail.c


Empresa Promotora de Salud ASOCIACION DE CABILDOS DEL RESGUARDO 
INDIGENA ZENU DE SAN ANDRES DE SOTAVENTO CORDOBA Y SUCRE " 

MANEXKA EPSI" EN LIQUIDACION- NIT 812.002.376-9 

Cra. 10 N°.7B-27 Barrio el Porvenir en San Andrés de Sotavento – Córdoba 

Cra. 7 N°.17-01 Piso 10 Of.1036 Tel: 2439096 Bogotá D.C. 
Correo Electrónico: liquidacionmanexka.epsi2017@gmail.com. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
411 

 

 

 

 

 

 

AMRITZAR 
S.A. - 
UNIDAD 
DE 
TERAPIA 
INTENSIVA 
NEONATA 
L Y 

PEDIATRI 
CA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

900025914 
-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

utinp@hot 
mail.com 

 

 

 

 

 

 
414 

 

 

FUNDACIO 
N AMOR 
LUZ Y 
ESPERAN 
ZA 

 

 

 

 
900310676 

-3 

 

 

 

 

 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 

 
18/07/2019 

 

 

 

 

 

 
1/08/2019 

 

 

 

 

 

 
5/08/2019 

fundacional 
es2014@g 
mail.com; 
fun.amorluz 
esperanza 
@gmail.co 
m 

 

 

 

 

 

 

 

 
442 

 

 

ESE 
CLINICA 
DE 
MATERNID 
AD 
RAFAEL 
CALVO 

 

 

 

 

 

 

 

806001061 
-8 

 

 

 

 

 

 

 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 

 

 

 
18/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 
1/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 
2/08/2019 

 

 

 

 

 

cartera@m 
aternidadra 
faelcalvo.g 
ov.co 

 

 

 
451 

MARCO 
ANTONIO 
SUAREZ 
BACILIO 

 

 

 
92671287 

 

 
administrati 
va 

 

 

 
oportuna 

 

 

 
recurso 

 

 
Extempora 
nea 

 

 

 
22/07/2019 

 

 

 
5/08/2019 

 

 

 
6/08/2019 

 
dagraver09 

@hotmail.c 
om 

 

 

 

 
459 

CLINICA 
OFTAMOL 
OGICA DE 
SUCRE 
S.A.S. 

 

 

 

900217343 
-9 

 

 

 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

Extempora 
nea 

 

 

 

 
18/07/2019 

 

 

 

 
1/08/2019 

 

 

 

 
16/08/2019 

 

clinicaoftal 
mologicade 
sucre@hot 
mail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 
478 

SUBRED 
INTEGRAD 
A DE 
SERVICIO 
S DE 
SALUD 
SUR 
OCCIDENT 
E ESE 

 

 

 

 

 

 

 

900959048 
-4 

 

 

 

 

 

 
 

prestadores 
de salud 

 

 

 

 

 

 

 

 
oportuna 

 

 

 

 

 

 

 

 
recurso 

 

 

 

 

 

 
 

Extempora 
nea 

 

 

 

 

 

 

 

 
15/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 
29/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 
13/03/2020 

 

 

 

 

 

 

info@6enti 
dadreclama 
nte.com.co 

 

Teniendo en cuenta lo estipulado en la Ley 1437 de 2011, específicamente en su 

artículo 77, se establecen los requisitos para la procedencia del recurso de 

reposición así: Por regla general los recursos se interpondrán por escrito que no 

requiere de presentación personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la 

actuación. Igualmente, podrán presentarse por medios electrónicos. 

 
Los recursos deberán reunir, además, los siguientes requisitos: 

 
1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o 

apoderado debidamente constituido. 
 

2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 



Empresa Promotora de Salud ASOCIACION DE CABILDOS DEL RESGUARDO 
INDIGENA ZENU DE SAN ANDRES DE SOTAVENTO CORDOBA Y SUCRE " 

MANEXKA EPSI" EN LIQUIDACION- NIT 812.002.376-9 

Cra. 10 N°.7B-27 Barrio el Porvenir en San Andrés de Sotavento – Córdoba 

Cra. 7 N°.17-01 Piso 10 Of.1036 Tel: 2439096 Bogotá D.C. 
Correo Electrónico: liquidacionmanexka.epsi2017@gmail.com. 

 

 

 

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 

 
4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica 

si desea. 

 
En consecuencia, a falta de uno de los requisitos de los numerales 1, 2 y 4 del 

artículo antes mencionado, se rechazará el recurso de conformidad con lo 

establecido en el artículo 78 CPACA, el cual menciona dicho efecto jurídico en los 

siguientes términos: “Si el escrito con el cual se formula el recurso no se presenta 

con los requisitos previstos en los numerales 1, 2 y 4 del artículo anterior, el 

funcionario competente deberá rechazarlo”. 

 
En ese orden de ideas, los recursos de reposición interpuestos por los acreedores 

anteriormente relacionados, se presentaron por fuera del término legal estipulado, 

en consecuencia, sus recursos serán rechazados de conformidad con lo 

estipulado en la Ley 1437 del año 2011 y el Estatuto Orgánico Financiero. 

 
Con fundamento en ello y en mérito de lo expuesto: 

 
RESUELVE: 

 
Articulo 1 RECHAZAR: los recursos de reposición interpuestos por los 

acreedores Quality Data, Alexa Andrea Pinto Parra, Wilfrido Padilla Baltazar, 

Pedro Elías Sotter, Demóstenes Ramos Velásquez, Yoesmith lucia cervantes 

bravo, Cyla Cecilia Covo Jiménez, fundación Clínica del Rio, William Adolfo Sierra 

Montes, IPS Sumi-integral LS EU, ESE Hospital San Jerónimo de Montería, 

Ambulancia AB IPS S.A.S, Amritzar S.A. - unidad de terapia intensiva neonatal y 

pediátrica, Fundación amor luz y esperanza, ESE Clínica de Maternidad Rafael 

Calvo, Marco Antonio Suarez Bacilio, Clínica Oftalmológica de sucre S.A.S, 

Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente ese en contra de la 

Resolución No. 007 del 28 de junio de 2019 y Resolución No. 008 del 15 de julio 

de 2019 , de acuerdo a lo anteriormente expuesto. 

 
Articulo 2 NOTIFICAR: Notificar la presente a los interesados en este asunto a 

los correos autorizados para recibir notificaciones, de conformidad a lo establecido 

en la ley 1437 de 2011 articulo 56. 



Empresa Promotora de Salud ASOCIACION DE CABILDOS DEL RESGUARDO 
INDIGENA ZENU DE SAN ANDRES DE SOTAVENTO CORDOBA Y SUCRE " 

MANEXKA EPSI" EN LIQUIDACION- NIT 812.002.376-9 

Cra. 10 N°.7B-27 Barrio el Porvenir en San Andrés de Sotavento – Córdoba 

Cra. 7 N°.17-01 Piso 10 Of.1036 Tel: 2439096 Bogotá D.C. 
Correo Electrónico: liquidacionmanexka.epsi2017@gmail.com. 

 

 

 

Parágrafo 1: Publicar en la página web www.manexka.com.co el contenido de 

este acto administrativo 

 
Dada en Bogotá a los 28 días del mes de abril de 2020. 

 
 

Gildardo Tíjaro Galindo 

Agente Especial Liquidador 

Manexka EPSI en Liquidación. 

http://www.manexka.com.co/

